PAGE
3

ATA DA 38ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

 Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
SECRETARIA:
 Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
Aos sete dias do mês de novembro do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 38ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, FONTÃO e REINALDINHO. Com a presença de sete Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia trinta e um de outubro do ano dois mil e onze, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI e PROF. NENÊ. Em seguida, o Senhor Presidente informou que conforme o disposto na Resolução nº 340/2009, e por ser esta a primeira Sessão do mês, fica o Poder Legislativo obrigado a entoar o Hino Nacional Brasileiro e a Canção Oficial do Município “Saudades de Botucatu”. Convidou a todos para em pé entoarem o Hino Nacional Brasileiro e a Canção Oficial do Município. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 67/11, em atenção aos Requerimentos nºs 740, 784, 995, 1003, 1005, 1007, 1009, 1010, 1012, 1016, 1017, 1018, 1021, 1022, 1028, 1029, 1031, 1033, 1034, 1035, 1037, 1038, 1039, 1040, 1041, 1049, 1050, 1056, 1057, 1062, 1063, 1064, 1070, 1072, 1073, 1074, 1076, 1081, 1082, 1085, 1094, 1095/11; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ R$ 2.430,00 para mamografia de rastreamento, no valor de R$ 299.125,84 para Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, no valor de R$ 201.602,676 para PAB FIXO, no valor de R$ 10.000,00 para Farmácia Popular do Brasil; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação para diversas escolas de Botucatu; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção aos Requerimentos nºs 1048/11, 1063/11 e 1064/11; do Departamento de Estradas de Rodagem, OFC-DR.3/EXT-292, em atenção ao Requerimento nº 1035/11; da Secretaria de Administração Penitenciária, Ofício SAP/GS nº 1657/11, em atenção ao Requerimento nº 895/11; da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB, Ofícios nºs 106, 757, 849/2011 CGT, em atenção aos Requerimentos nºs 140/11, 671/11, 782/11. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 089/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013 – Secretaria Municipal de Obras.  02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 090/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 784/2010 – LDO exercício de 2011, e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.800.000,00. Secretaria Municipal de Obras. 03) PROJETO DE LEI Nº 102/2011- de iniciativa do Vereador ABELARDO, que denomina de Manoel Ângelo, a Rua “09”, localizada no loteamento “Vila Real de Barra Bonita”. 04) PROJETO DE LEI Nº 103/2011- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que declara de Utilidade Pública no Município de Botucatu, a “Sociedade Amigos do Lavapés”. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs 1133/11, 1134/11, 1135/11 e 1136/11; do Vereador ABELARDO, nºs 1137/11, 1157/11, 1158/11 e 1159/11; do Vereador LELO PAGANI, nºs 1138/11, 1146/11 e 1160/11, dos Vereadores REINALDINHO e PROF. GAMITO, nºs 1140/11 e 1145/11; do Vereador PROF. GAMITO, nºs 1140/1 e 1141/11; do Vereador REINALDINHO, nºs 1142/11, 1143/11 e 1144/11; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e LELO PAGANI, nº 1147/11; dos Vereadores CURUMIM e XÊ, nºs 1148/11e 1150/11; dos Vereadores CURUMIM, XÊ e BOMBEIRO TAVARES, nº 1149/11;do Vereador FONTÃO, nºs 1151/11, 1152/11, 1156/11, do Vereador PROF. NENÊ, nºs 1153/11, 1154/11 e 1155/11; do Vereador DR. BITTAR, nº 1161/11; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs 1162/11 e 1163/11. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador FONTÃO, nº 098/11; dos Vereadores PROF. GAMITO, e CARLOS TRIGO, nº 099/11; dos Vereadores CURUMIM e XÊ, nº 100/11; dos Vereadores CURUMIM, FONTÃO, XÊ e BOMBEIRO TAVARES, nº 101/11; do Vereador LELO PAGANI, nº 102/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, o Senhor Presidente colocou em votação o Requerimento nº 1142/2011. Discutiram o referido Requerimento os Vereadores PROF. NENÊ e REINALDINHO. Colocado em votação o referido Requerimento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocado em discussão o Requerimento nº 1144/2011, discutiu o referido Requerimento o Vereador PROF. NENÊ. Em seguida, o Senhor Presidente informou que em virtude do término do tempo destinado ao Pequeno Expediente o Vereador Reinaldinho irá discutir o Requerimento nº 1144/2011, na próxima Sessão Ordinária. Logo após, convidou o Senhor JOSÉ ARMANDO PESCATORI para fazer uso da Tribuna de Oradores no tempo destinado a Tribuna Livre. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores REINALDINHO e DR. BITTAR; o Vereador DR. BITTAR; o Vereador BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelos Vereadores REINALDINHO, ABELARDO e PROF. GAMITO; o Vereador PROF. GAMITO; o Vereador CARLOS TRIGO, aparteado pelo Vereador ABELARDO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença da maioria dos Senhores Vereadores. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº 094/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre Reestruturação da Política Municipal de Proteção à Criança e ao Adolescente; do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; do Fundo Municipal do Conselho Tutelar e dá outras providências. Pela ordem, o Vereador PROF. GAMITO justificou sua ausência durante a chamada para a Ordem do Dia. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº 086/2011- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que denomina de Praça Olice Petricone (ITA) o Sistema de Lazer do Parque Residencial Nazaré, localizado entre as Ruas Maria Nazareth Roseiro, Avenida Arquiteto Zenon Lotufo, Rua Ariosto Buller Souto e Rodovia Alcides Soares. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº 095/2011- de iniciativa dos Vereadores CURUMIM, ABELARDO, XÊ, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO, que institui a “Semana Municipal de Prevenção e Combate à Hipertensão Arterial”. Fizeram uso da palavra os Vereadores LELO PAGANI, PROF. GAMITO, que durante seu pronunciamento solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos para que o DR. FRANSISCO HABERMANN ocupasse a Tribuna de Oradores e prestasse esclarecimentos sobre a “Semana Municipal de Prevenção e Combate à Hipertensão Arterial”. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, o Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº 095/2011, que foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária o Senhor Presidente o Senhor Presidente informou que no próximo dia nove de novembro será realizada reunião entre os Senhores Vereadores e Comissão de Trabalho, promovida pela Comissão de Justiça, para tratar sobre os Projetos relativos à Reestruturação Administrativa dos servidores públicos municipais, e no próximo dia dez será realizada Audiência Pública de Prestação de Contas da Secretaria Municipal de Saúde, relativa ao segundo trimestre de dois mil e  onze. Informou ainda, que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia dezesseis de novembro, pois no dia catorze de novembro será Ponto Facultativo. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.........................................................................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,..........................................................................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.